
1 

 

会 議 録 

 

１ 会議名 

令和 6年度謙信公アカデミー評議会 

２ 議題（公開・非公開の別） 

①上越学生寮奨学金の現況等について（公開） 

②上越学生寮奨学金貸付の審査について（非公開） 

３ 開催日時 

令和 6年 6月 28 日（金）午後 2時 00 分から 

４ 開催場所 

上越市教育プラザ 研修棟 3階 大会議室 

５ 傍聴人の数 

なし 

６ 非公開の理由 

上越学生寮奨学金貸付の審査については、「個人に関する事項」を審議するため非公開

とします。 

７ 出席した者（傍聴人を除く。）氏名（敬称略） 

・委 員：林泰成、磯部浩已、大久保明子、岡村勝義、笠原博、熊木輝美、中西聰 

・事務局：早川教育長、白石教育部長、教育総務課瀧本課長、岩野副課長、秋山係長、

藤井主任 

 

８ 発言の内容 

⑴ 開会 

（岩野副課長） 

ただ今から、令和 6年度謙信公アカデミー評議会を開会いたします。評議員の皆様に 

は、ご多用の中、ご出席いただき誠にありがとうございます。 

私は、上越市教育委員会教育総務課副課長の岩野と申します。議事に入るまでの間、

司会進行を務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

 



2 

 

 

 

⑵ 委嘱状・任命書交付 

（岩野副課長） 

始めに、委嘱状を交付いたします。 

長岡技術科学大学の教授であります磯部浩已評議員です。任期は、令和 6 年 5 月 14

日から令和 7年 5月 14 日までであります。 

教育長の早川から委嘱状を交付させていただきます。お名前をお呼びしますので、

その場にお立ちいただきお受取りください。 

【委嘱状・任命書交付】 

 

⑶ 挨拶 

（岩野副課長） 

続きまして、教育長の早川がご挨拶を申し上げます。 

（早川教育長） 

北陸地方が先週ようやく梅雨に入り、今日も梅雨らしい天気になってまいりました。

各地からお忙しい中、謙信公アカデミー評議会にお集まりいただきまして、誠にあり

がとうございます。 

今ほど前任の古川評議員の退任にあたり、新たに磯部評議員からご就任いただきま

した。どうぞよろしくお願いいたします。 

この上越学生寮奨学金も、平成 13 年にこの制度が創設されてから、約 20 年が経過

し、これまでに 178 名の学生の皆さんに奨学金の貸し付けを行ってまいりました。 

昨年、この奨学金の返還が終了した方を対象に、現況に関するアンケート調査を実

施しました。現在、大学や各学校の教員として、或いは、民間企業の開発担当等とし

て、それぞれの分野で活躍されている方が大変多くおられました。まさにこの制度が

有為な人材育成に貢献できているということを改めて感じた次第であります。   

これからの上越だけでなく、新潟県や国を背負って立つような、有為な人材を是非こ

れからも支援していけたらと思っております。 

一方で、例年 20人前後の応募がありましたが、今年は 8人の応募となっております。



3 

 

応募者が減ったことについては、まだ分析ができていないところではありますが、自

治体だけではなく民間企業も奨学金の制度が充実してきております。中には給付型の

奨学金もあり、この制度にも影響しているのではないかと考えているところです。 

いずれにせよ、厳しい経済状況の中で、社会や時代が求めるニーズに果たしてこの

制度が合っているのかどうかという点を研究する必要があると思っております。 

皆様には、学生の選考だけではなく、奨学金制度のあり方そのものについても、そ

れぞれの立場からご意見をいただければと思っていますので、よろしくお願いいたし

ます。 

今日は限られた時間にはなりますが、皆様からご尽力いただきたいと思っておりま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（岩野副課長） 

続きまして、林塾長からご挨拶をいただきます。 

【林塾長挨拶】 

 

（岩野副課長） 

ありがとうございました。続きまして、評議員の皆様からも一言ずつご挨拶をいた

だきたいと存じます。 

【評議員挨拶】 

 

（岩野副課長） 

続きまして、事務局職員を紹介いたします。 

【事務局職員自己紹介】 

 

⑷ 議事 

（岩野副課長） 

本日は、評議員 7 名全員の出席をいただいておりますことから、謙信公アカデミー評

議会規則第 3 条第 2 項に規定されている「半数以上の出席」を満たしており、会議が成

立していることをご報告いたします。 



4 

 

それでは、議事に入らせていただきますが、この後の議事進行は、謙信公アカデミー

評議会規則第3条第1項の規定により、塾長が議長を務めることとなっておりますので、

林塾長にお願いいたします。 

（林塾長） 

しばらくの間、議長を務めさせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

それでは、議事に入ります。「上越学生寮奨学金の現況等について」、事務局から説明を

お願いします。 

【事務局説明】 

 

（林塾長） 

それでは、ただいまの説明について何か質問はありますか。 

評議員の方からの質問が無ければ、私から１点質問です。グラフを見ると返還金より

も貸付金が多い状況で進んでいくのではないかと危惧しています。採用人数を 6 人とす

ると、将来的に、バランスはとれるような形になっていると考えてよいのでしょうか。 

 

（教育総務課） 

採用人数を 6人と仮定した場合、安定して運用ができると考えています。 

 

（林塾長） 

続きまして「上越学生寮奨学金貸付の審査について」、事務局から説明をお願いします。 

 

―以下、非公開― 

 

⑹ 閉会 

（岩野副課長） 

  評議員の皆様、丁寧な審査をいただき、ありがとうございました。 

  それでは、閉会にあたり教育部長の白石がご挨拶申し上げます。 

（白石部長） 

  上越学生寮奨学金貸付の審査について、評議員の皆様から、事前に一人一人のレポー

トを丁寧に評価していただき、また、本日も慎重にご審議いただいたことに、心より感



5 

 

謝を申し上げます。 

本日の審査結果に基づいて採用者を決定し、奨学金の貸付を進めてまいります。 

今後も、本制度をより多くの方に知っていただき、ご応募いただけるよう取り組んで 

まいりますので、引き続き、皆様からのご支援を賜りますようお願いを申し上げて、 

閉会のご挨拶とさせていただきます。 

 

（岩野副課長） 

それでは、以上をもちまして令和 6年度謙信公アカデミー評議会を閉会いたします。 

評議員の皆様、本日はありがとうございました。 

 

９ 問合せ先 

教育委員会事務局教育総務課企画係  TEL：025-545-9262（内線 2628） 

E-mail：kyouikusoumu@city.joetsu.lg.jp 


